
 

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
DIRETORIA DE PESSOAL 

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS – 
EAO/PM PARA O QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DE SAÚDE - QOPMS 

EDITAL N. º 026 – DP/PMDF, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2006 
 

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no Edital n.º 021/2006 – DP/PMDF e 
no Edital n.º 025/2006 – DP/PMDF, publicados no Diário Oficial do Distrito Federal n.º 207, de 27 
de outubro 2006, e n.º 214, de 8 de novembro de 2006, respectivamente,  resolve: 
 
a) ALTERAR o subitem 17.2 do Edital n.º 021/2006 – DP/PMDF, que passa a vigorar com a 
seguinte redação: O candidato nomeado ao posto de 1.º Tenente do Quadro de Oficiais Policiais 
Militares de Saúde da PMDF ficará sujeito ao regime jurídico próprio dos policiais militares, 
previsto na Lei n.º 7.289/84, alterada pela Lei n.º 7.475/86 (Estatuto dos Policiais Militares da 
PMDF); 
b) PRORROGAR o período para inscrição no concurso, somente via Internet, no endereço 
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/eaopmsaude2006, até as 16 horas do dia 17 de 
novembro de 2006, observado o horário oficial de Brasília/DF, com o pagamento da GRU 
COBRANÇA na mesma data, bem como do período para solicitação de isenção de taxa e para 
entrega ou envio do laudo médico a que se referem os subitens 4.10.7 e 4.10.9 do Edital n.º 
021/2006 – DP/PMDF, de 25 de outubro de 2006, até o dia 17 de novembro de 2006, conforme 
procedimentos descritos no referido edital. 

  
 

FLÁVIO LÚCIO DE CAMARGO – CEL QOPM 
Comandante-Geral 


